¹ [See Collections for a History of the Shires of Aberdeen and Banff, pp. 397-404, and Illustrations of the Topography and Antiquities of the same shires, vol. II., pp. 496-442.]

² [Abridged from a copy among the Gale MSS. (O. vii., 42.) in the Library of Trinity College, Cambridge.]

Carta pittantiarum Domini Willelmi Lindsay conuentui Deirensi pro summa sexdecim solidorum ad pittantias conuentus in die Circumcisionis pro anniuersario Domine Alisie Lyndesay et Margarete comitisse de Bucquhane.¹ —(circa A.D. 1310.)

Omnibus Christi fidelibus hanc cartam visuris vel audituris Willelmus de Lindsay salutem Nouerit vniversitas vestra me diuine caritatis intuitu et pro salute anime mee et antecessorum meorum et successorum et pro salute Margarete comitisse de Bucquhan quondam sponse mee et Alisie de Lynlesay prioris sponse mee dedisse . . . et hac presenti carta mea confirmasse Deo et Beate Marie de Deir et monachis ibidem Deo seruientibus et in perpetuum seruituris sexdecim solidos argenti annuatim percipiendos de baronia mea in villa de Beruik ad Pentecosten ad pascendum conuentum de Deir duobus diebus per annum scilicet in anniuersario die Comitisse de Bucquhan et in anniuersario diete Alisie prioris sponse mee scilicet in crastino Circumcisionis Domini Tenendos . . . sibi et successoribus suis de me et heredibus meis in liberam et puram elemosinam imperpetuum . . . Et vt hec mea donatio firma sit et stabilis et in nullos alios vsus a dicto conuentu per aliquem subtrahi possit huic scripto sigillum meum apposui Hiis testibus Domino Duncano Lindsay fratre meo Domino Alexandro Straton Domino Roberto Laboren Domino Willelmo de Morauia Sanson persona de Slainis R · David et Hugone clericis meis Roberto de Morauia Roberto Mowin et aliis .

Anniversarius dies Alisie Lindsay vt patet in Collectanei calendario in octaua Sancti Stephani celebraretur .

Carta Andree Pettindreich de terris de Over et Nether Pettindreich.² — (A.D. 1507.)

Jacobus Dei gratia Rex Scotorum . . . Sciatis nos dedisse concessisse

¹ [Abridged from a copy among the Gale MSS. (O. vii., 42.) in the Library of Trinity College, Cambridge.]

² [Abridged from the Registrum Magni Sigilli, lib. xiv., no. 371, MS. Gen. Reg. House, Edin.]

et ad feodifirmam dimisisse . . . dilecto nostro Andree Pettindreich fratri germano venerabilis in Christo patris Jacobi Pettindreich abbatis monasterii de Deir omnes et singulas terras de Over et Nether Pettindreich et Cragmudartoe cum molendino de Pettindreich et piscaria in aqua de Dovern cum suis pertinentiis jacentes infra vicecomitatum nostrum de Banff Quequidem terre molendinum et piscaria . . . fuerunt dicti venerabilis patris hereditarie et quas ipse . . . in manibus nostris . . . simpliciter resignavit . . . Tenendas . . . de nobis et successoribus nostris in feodifirma et hereditate imperpetuum . . . Reddendo inde annuatim . . . quadraginta denarios vsualis monete regni nostri . . . quia nobis et consilii nostri dominis clare constat per autenticas cartas nobis et ipsis ostensas quod huiusmodi terre molendinum et piscaria cum suis pertinentiis prius tente fuerunt per dictum venerabilem patrem et predecessores suos in feodifirma Reseruato tamen libero tenemento . . . dicto venerabili patri pro toto tempore vite sue In cuius rei testimonium presenti carte nostre magnum sigillum nostrum apponi precepimus . . . apud Edinburgh decimotercio die mensis Septembris anno Domini millesimo quingentesimo septimo et regni nostri vicesimo .

Exemplar charte visitationis date monachis a Deir per Abbatem Charoliloci. ¹—(A.D. 1531.)

Ad laudem et gloriam Sanctissime et Indiuidue Trinitatis et animarum salutem ac sancte religionis incrementum Nos Frater Symon abbas monasterii Karoliloci Cisterciensis ordinis in diocesi Siluancetensi visitator generalis deputatus a Capitulo Generali dicti ordinis Cisterciensis cum plenaria ipsius ordinis et Capituli Generalis potestate ad visitanda et reformanda omnia et singula vtriusque sexus monasteria dicti ordinis Cisterciensis in illustrissimo regno Scocie situata cupientes pro viribus salutari illustrissimi Domini Regis desiderio et nostro satisfacere officio ac prouincie nobis commisse cum concilio reuerendorum patrum abbatum huius regni et nostre prefate religionis Cisterciensis subsequentes ordinaui-

¹[From a copy among the Gale MSS., (O. vii. 42,) in the Library of Trinity College, Cambridge.]

mus constitutiones ex sacra regula Beatissimi Benedicti nostri legislatoris ac ex sacris canonibus statutisque papalibus et sanctorum patrum nostrorum diffinitionibus exceptas quas prefata autoritate plenaria Capituli Generalis qua fungimur precipimus ab omnibus nostre religionis regularibus personis prefati regni prout vnamquamque concernet inuiolabiliter obseruari In primis cum propter seruicium sanctum professi sint monachi et sacre religionis status ad liberius Deo famulandum et deuocius diuinis insistendum laudibus sit adiuuentus ordinamus ut ipsum diuinum officium tam diurnum quam nocturnum horis debitis reuerenter morose cum debitis pausis cerimoniis et inclinacionibus in timore Dei et fernore Spiritus cum debita et integra verborum prolacione tam in horis Beatissime Virginis Marie quam in aliis officiis celebretur Fratres simul incipiant versus psalmodie ac simul pausent tam in medio versuum quam in punctis que flexe dicuntur ita vt in versiculis in quibus sunt duo puncta sicut in isto versu *Beatus vir qui non abiit in concilio impiorum etc.* fiat duplex pausa secundum formam ordinis Canentes autem fratres caueant a caudis seu superfluis protractionibus sillabarum vel notularum sed tantum et non plus immorentur super vnam sillabam vel notulam quam super alteram summopere vitantes omnem irreuerentem precipitationem maxime quando versum aut alium cantum incipiunt Officium ipsum diuinum diligenter frequentetur ab omnibus cui frequencius quantum commode fieri poterit abbates interesse debent maxime vigiliis misse conuentalis vespers et antiphone *Salve Regina* que post completorium solet decantari Fratres autem negligentes in dicti officii diuini persolucione aut frequentacione necnon qui ante finem horarum sine ineuitabili necessitate exire presumpserint per presidentes indissimulanter puniantur Similiter et qui aliquos inordinatos gestus vt risus aut cachinnos vel aliquas dissoluciones in choro fecerint Nec in ipso diuino officio quis presumat aut permittatur psalmum aut antiphonam imponere vel lectionem aut responsorium cantare nisi qui ipsum officium debite valuerit adimplere Nec aliqui ab ipsius diuini officii frequentacione excusentur nisi quos abbas iuxta sue consciencie arbitrium pro monasterii vtilitate vel infirmitatibus duxerit excusandos nullus quorum presumat sine cuculla chorum ad diuina officia celebranda intrare Omnes misse tam ordinis quam fundate infallibiliter celebrentur et si quis missam ad quam intitulatus fuerit neglexerit panis et aque penitentiam sustineat

donec per se vel per alium ipsam missam restitui procurauerit Sacerdotes non intitulati ad missas ter ad minus in septimana celebrent Non sacerdotes diebus Dominicis et festis sermonum in missa conuentali communicent et illis diebus sanctissimum sacramentum eucharistie semper renouetur Nullus vero uenequam celebrare aut communicare presumat nisi premissa sacramentali confessione que non nisi in capitulo et cum euellis fieri debet Pulsentur vigilie diebus priuatis hora tertia post mediam noctem pro tardiori et diebus festiuis multo temperius surgatur Sacrista in omnibus suum officium concernentibus se ita diligentem et sollicitum exhibeat quod nullus sua negligentia contingat defectus Et inter cetera securum habeat horologium quod diligenter regat et conducat ut cuncta horis competentibus fieri possint Omnes calices sacculis lineis honestis et mundis inuoluantur Corporalia et mappe altarum ac vestimenta pro ministris missarum integra sint et munda Disponantur quoque ipsa corporalia sicut in vsibus continetur ita quod tres plicas habeant in latum et quatuor secundum longitudinem Ac de vase lintheo pro sanctissimo sacramento eucharistie disponatur prout in dictis vsibus habetur ut reuerendis patribus monasteriorum de Melros de Cupro et de Valle Luciꝝ abbatibus oculariter ostendimus Sint quoque in quolibet altari duo honesta [ter]soria quorum vnum seruiat pro tergendis manibus sacerdotum ante consecrationem et secundum post communicationem et ad desiccandum calicem Cumque Beatus Benedictus pater et legislator noster magnam curam habeat quomodo dormiant monachi ordinamus suum super hoc mandatum irrefragabiliter obseruari ita quod singuli per singula lecta dormiant in materialibus et lintheaminibus laneis nec vtantur fratres nisi camisiis de panno ut de sargia aut de stamine In abbatibus tamen discrecione pendet circa hoc moderacio pro infirmitatibus vel debilitacionibus aliquorum prouidendo omnibus de necessariis ad regulariter dormiendum et pro vestitu secundum formam ordinis non distribuendo singulis certam pecunie summam sed (prout scriptum est) *Diuidebatur singulis prout cuique opus erat* Accipientes autem noua reddant vetera nisi dominus abbas cum aliquibus ceteris et rationabilibus de causis aliter faciendum esse decreuerit Nec habeant aliquas tunicas ante vel retro fissas Omnes ipsum dormitorium illico post antiphonam *Salue Regina* decantatam conscendant inde nunquam descensuri vsque ad pulsum vigiliarum diei sequentis Et statim sacrista omnia ostia ecclesie claustrum

et ipsius dormitorii secure claudat clavesque manibus presidentis reponat quas vsque ad pulsum vigiliarum dictus presidentis custodiat. Quibus ostiis sic clausis ab ipso presidente per singulas cellas fiat diligens scrutinium et si quis absens comperiat tanquam conuictus de carnis contagio puniatur. Nullus alterius cameram seu cellam dormitorii sub pena discipline ac panis et aque ingredi audeat. Nullus quemcunque secularem in ipsum dormitorium sub pena carceris introducere sine presidentis licentia presumat. Si quis autem (quod absit) quamcunque mulierem eciam consanguineam in dictum dormitorium introduxerit seu ibidem receperit illico ductus ad capitulum disciplinam regularem recipiat et cuculla ab eo remota necnon scapulari decurtato carceri cum pane et aqua mancipetur vsque ad aliam visitatoris generalis dispositionem. Sub qua pena eciam inhihemus [nequis] de die vel nocte per se vel per alium introducat in clausuram monasterii aut introduci faciat vel consenciat quamcunque mulierem suspectam aut diffamatam neque cum eadem conuersetur frequentet aut loquatur. Nullis autem mulieribus quantum commode fieri poterit ingressus in monasterium concedatur prout per ordinis statuta expressius ordinatur. Prohibemus tamen domino abbati sub pena suspensionis a diuinis vsque ad nutum visitatoris generalis et grauioribus penis per patres visitatores infligendis (cum notabilem cognouerint abusum) ne quascunque mulieres introducat aut introduci permittat in chorum ecclesie in claustra in aulas vel cameras tam abbaciales quam alias aut in quoscunque ortos ipsius monasterii nisi mulieres ipse essent de sanguine regio aut ad minus ducisse vel comitisse. Quicumque autem de carnis contagio conuictus fuerit cum penis predictis illico regulari habitu priuetur per spacium trium annorum et per idem tempus vltimus omnium habeatur. Sub similibus penis eciam inhihemus ne quis sine presidentis licentia monasterii clausuram egredi presumat quequidem licentia non nisi pro necessitate aut euidenti monasterii vtilitate concedatur. In quibus casibus egredientibus breuis et competens terminus prefigatur infra quem nisi redierint aut si alibi quam ad locum assignatum diuerterint tanquam fugitiui puniantur. Nullus sub pena carceris per triduum cum pane et aqua incedat per ciuitates vel oppida aut pagos notabiles nisi honeste et regulariter cum cuculla nigra aut saltem cum elamide vel collubio honesto nunquam super se gestans magnos gladios vt sic Dei famulus et religiosus a secularibus discerni possit. Nullus sub eadem

pena presumat ire ad nupcias aut ad prandia festorum aut spectacula vel tabernas frequentare sed seruentur capitula regule *De fratribus in via directis* et *De fratribus qui non satis longe proficiscuntur* Nec eciam quis audeat pueros de fontibus leuare aut quomolibet jurare vel turpia verba proferre sed vbique tam in monasterio quam extra monasterium iuxta sue vocacionis dignitatem seruare studeat religionis honestatem et grauitatem Insuper quia huius mortalis vite momenta sine frequenti diuinitatis offensione vix transiguntur capitulum quotidie consuetis horis celebretur in quo post martyrologii et vnius capituli sancte regule lecturam et ipsius exposicionem spontanee recognicionones de defectibus notoriis et manifestis factis denum fiant correctiones et proclamaciones in omni charitate Qui autem proclamatus aut punitus proterve responderit seu inobedientiam quameunque aut rebellionem fecerit nisi statim humiliatus veniam petierit mox post acceptam regularem disciplinam carceri mancipetur cum pane et aqua ibidem detinendus vsque ad plenam emendacionem et proprii abbatis voluntatem Et vt hoc statutum debite obseruetur precipimus ipsi abbati sub pena suspensionis a diuinis quatinus in suo monasterio ante annum a receptione presentium habeat bonos et fortes carceres ad acriter puniendum ipsos inobedientes aliosque contra Dei precepta et ordinis statuta grauiter delinquentes Cantor singulis septimanis scribat in tabula secundum formam ordinis omnia officia ecclesie statuta et eciam conuentualia per ebdomadam facienda vt omnia sine confusione fiant Quam tabulam singulis diebus Sabbatinis in capitulo legat ebdomadarius inuicatorii ante commemorationem omnium fratrum familiarium Secundum eciam laudabiles ordinis consuetudines omnes et singuli capiant disciplinas in capitulo vel in ecclesia in quodam sacello particulari ad hoc idoneo et competenti ter in ebdomada tempore Quadregesime dicentes suffragia dicto tempore in ordine dici consuecta videlicet sponsorium *Tribularer* cum psalmis *Miserere mei Deus secundum magnam* etc. *Ad te Domine leuavi animam meam* Et *Deus misereatur nostri* etc. tractum Quadregesimalem *Domine non secundum peccata nostra* cum collectis pertinentibus Diebus eciam in ordine consuetis fieri debent sermones in capitulo per abbatem aut presidentem vel per fratres ad hoc idoneos Et quia per inordinata colloquia plurime mouentur rixe turbantur consciencie charitas frequenter offenditur et illa que est religionis anchora disciplina penitus eneruatur ideo silencium (quod est clauis

religionis) et sine cuius obseruancia monachus vix saluari potest precipimus inuiolabiliter obseruari in omni loco ante preces ac etiam in capitulo et post completorium iuxta nostre sancte regule traditionem et temporibus lectionis et omni tempore in locis regularibus Et cum contigerit aliquos venerabiles viros ad monasterium declinare portarius eos ad ecclesiam demum ad hospiciū seu locum commodum ducat nullusque religiosus cum talibus colloquium habere presumat nisi dominus abbas aut prior seu religiosus ad suscipiendos hospites deputatus vel habens a presidente specialem loquendi cum hospite licenciam Quantum autem ad claustrī dispositionem ordinamus vt tempora debite exponantur ita vt secundum regule et diffinicionum dispositionem fratres aliqui officio diuino et orationibus quoque lectionibus ac nonnuncquam operationibus manum accommodent Omnibus quorum Dominicis diebus ac festis et diebus quadragesimalibus omnes fratres regulari lectioni vacent horis et temporibus determinatis Nec omittatur singulis diebus Sabbatinis deuotum mandatum in claustro faciendum ante lecturam collationis cum deuoto cantico *Postquam surrexit* et ceteris antiphonis et canticis sicut in antiphonariis continetur cum pedum locione Quequidem pedum locio si fortassis aliquos grauare videatur temporibus hyemalibus et omnino frigidis hinc poterit omitti et fratres solum manus lauabunt Nunquam tamen omittenda cantica ad hec determinata Nullus promoveatur ad sacerdotium antequam vicesimum quartum sue etatis annum compleuerit nec ad alios sacros ordines nisi officium suum videlicet psalterium hymnos cantica et antiphonas memoriter coram vno de presidentibus reddiderit et in grammaticalibus competenter instructus fuerit Nec vllus ad professionem recipiatur ante annum sue etatis quartum decimum et donec impleuerit annum probationis ac ex integro memoriter psalterium sciuerit et reddiderit Pro nouiciis autem talis deputetur magister et director qui iuxta Beati Benedicti preceptum aptus sit ad lucrandas animas et sibi deputatos in bonis moribus et cerimoniis religionis erudire possit qui eos bene et intelligibiliter pronunciare et integre verba proferre diligenter doceat Et quum indocta iuuentus miseram parit senectutem et ignorancia est multorum malorum causa ideo precipimus [et] mandamus vt in monasterio habeatur aliquis doctus et idoneus lector regularis vel secularis qui diebus priuatis fratres instruat in grammaticalibus et primitiuis scienciis aut in maioribus secundum

auditorum capacitatem cuius lectiones frequentare compellantur fratres suum officium ecclesiasticum scientes et in aliis pro agendis monasterii non legitime impediti Item quantum ad fratrum refectionem precipimus vt in refectorio et non alibi comedant diebus quibus nobis vesci carnibus non licet videlicet feriis secundis quartis et sextis cum diebus Sabbatinis ac omni tempore in Adventu in Septuagesima vsque ad feriam tertiam post Pascha ac diebus precipuarum solennitatum et ceteris temporibus quibus ex precepto ecclesie carniū esus prohibetur In quo quidem refectorio ab vna tantum parte sedentes continuam debent habere lecturam summumque silentium iuxta regule tenorem seruare ac cucullis vestiti esse debent cum quibus pro graciis ad ecclesiam procedere debebunt Aliis autem diebus (quibus ex apostolica gratia speciali nobis vesci carnibus permittitur) in aula gratie vel infirmitorii et nunquam in ortis vel cameris particularibus reficiantur In qua quidem aula (sicut in refectorio) secundum regule tenorem lectio deesse non debet vbi (prout in dicto refectorio) ex vtraque parte mense nunquam sedere debent Jeunia autem ecclesie indefectibiliter obseruentur Diebus vero quibus secundum ordinis institutionem est jeuniandum maxime feriis quartis et sextis sine magna necessitate cenam facere non presumant nec eis aliquis cibus post vespas ministretur sed cuneta eis ministranda prandio tribuatur De reliquiis autem aut residuis ex mensa fratrum fiant elemosine secundum abbatis discrecionem nec aliquis sub pena regularis discipline et penitentia panis et aque pro qualibet vice aliquid sine licentia presidentis dare aut distribuere quibuscunque personis attentet Inhibentes sub pena carceris cum pane et aqua ne quis presumat habere aliquem commensalem seu pencionarium vel seruitorem exceptis officariis et senioribus debilibus quorum quilibet vno seruo contentus esse debet nisi dominus abbas plures seruientes videat alicui officario pro agendis monasterii esse concedendos Item cum de iure tam diuino quam naturali et secundum regule tenorem de infirmis fratribus abbas et officarii maximam debeant habere curam et sollicitudinem ordinamus vt ipsis infirmis fratribus secundum infirmorum qualitatem de necessitatibus corporalibus et spiritualibus attenda monasteriorum facultate caritative subueniatur ipsis de competentibus cameris lectisterniis et vtensilibus debite munitis et cibis delicacioribus remediusque conuenientibus charitatiue prouidendo eisque pro eorum seruicio aliquem honestum religiosum diligenter sollicitum

charitativum ac Deum timentem deputando cum solaciis et adiutoribus requisitis Quibus infirmis in extremis laborantibus hora competenti extrema detur vinctio Defuncti autem laentur alieque solemnitates et obsequie circa eosdem fiant prout in vsibus habetur Item sigillum conuentus sub quatuor diuersificatis clauibus seruari mandamus quarum vnā abbas habere poterit si velit prior secundam bursarius vel cellerarius tertiam et vnus seniorum a fratribus eligendus quartam habebit Inhibendo quidecunque ex eo sigillari nisi de consensu et bona voluntate maioris aut sanioris partis conuentus Item cum abdicatio proprietatis sicut et custodia castitatis votis regularibus sit indispensabiliter annexa ideo nullus quicquam proprium habeat nisi quod abbas dederit aut permiserit Nec tamen abbas ipse aliquid permittere potest sine causa rationabili que presupponit euidenter necessitatem aut maximam vtilitatem ac de ipsis sic debite permissis ipsi fratres eidem abbati integram declarationem in ebdomada prima vel vltima Quadragesime ante diem Cene Domini omnes scripto dare tenebuntur Ideo vt hoc damnabile vicium proprietatis secundum regule tenorem radicitus euellatur precipimus vt dominus abbas ipsum vicium eiusque species vniuersas ab omnibus fratribus precipue et ante omnia amputare studeat Nec quouis modo permittantur fratres non habentes officia temporalia apud se vel alium quacunque pecunias reseruare vltra spacium viginti quatuor horarum sub pena excommunicationis De illo autem conuictus tanquam proprietarius puniatur Nec similiter abbas permittat aliquos fratres tenere in particulari aliquas terras ortos grangias aut animalia vel alia similia ad certum tempus vel ad vitam sub pena depositionis a sua dignitate abbaciali Fratres autem in hiis suis abbatibus procaeciter resistentes aut rebelles ipso facto sint excommunicati et in carceribus cum penitentia panis et aque arctissime recludantur vsque ad condignam satisfactionem et generalis visitatoris dispositionem Mandamus autem domino abbati quatinus per se aut per officarios religiosos taliter suis religiosis prouideat de vietu vestitu et aliis necessitatibus quod ipsi nullam notabilem paciantur indigentiam Item quantum ad statum temporalem licet optimum esset et rationale ac [regule] Benedictine et diffinicionibus ordinis conforme vt in quolibet monasterio essent duo bursarii qui omnes redditus et prouentus monasteriorum recipere et disponerent Nihilominus quia fortassis in aliquibus monasteriis non reperiuntur fratres ad hoc idonei aut sufficientes

ideo illud dispositioni et discrecioni visitatorum generalium pronuncie relinquimus vt ad recipiendos dictos redditus et bona monasteriorum constituent vel abbates vel certos fratres prout viderint monasteriis expedire super quo ipsorum generalium visitatorum consciencias coram Domino Deo oneramus Mandantes nihilominus vt quicumque recipient aut distribuent vel exponent huiusmodi monasteriorum bona siue sint abbates vel religiosi teneantur fideles et integras reddere computaciones de omnibus receptis et expensis coram abbate et saniori parte conuentus quociens ipsi abbati visum fuerit expediens aut saltem de trimestri in trimestre sicut in [regula] Benedictina precipitur vel ad minus bis in anno Ex quibus particularibus comptotis fiant singulis annis [computaciones] generales de omnibus redditibus et expensis ipsius monasterii Que quidem computaciones per abbatem et omnes religiosos videbuntur examinabuntur et calculabuntur et signabuntur et postea patri abbati aut commissario ordinis in visitacione presentabuntur ad approbandum vel reprobandum Caueat quoque abbas ne sine consensu sanioris partis conuentus contra formam [regule] Benedictine aliquos contractus aut alienaciones bonorum monasterii facere presumat sub pena dilapidacionis Et si que fortassis taliter facta sint in ecclesie preiudicium per modernos aut predecessores abbates quilibet abbas in suo monasterio per omnes iuris et justicie vias sub eadem pena diligenter reuocare studeat Prouideat insuper abbas predictus in suo monasterio sub grauissima Dei offensa et maxima pena per visitatores infligenda vt edificia ruinosa diligenter reparentur et restaurentur incipiendo a magis necessariis secundum consilium visitatoris et seniorum monasterii Item vt melius in monasterio obseruetur obedientia et regularis disciplina ordinamus prefato domino abbati sub pena suspensionis a diuinis vt cum concilio seniorum et fratrum Deum timencium conformiter ad sacros canones et sanctas ordinis consuetudines infra trimestre a receptione presencium instituat vnum priorem in suo monasterio Finaliter ne quis de ignorancia aliqua pretendere possit excusacionem precipimus presentes ordinaciones quater legi quolibet anno in loco capitulari in presencia abbatis et conuentus in tribus diebus Quatuor Temporum Inhibentes quibuscunque personis regularibus nostre religionis ac omnibus visitatoribus non fungentibus plenaria auctoritate Capituli Generalis ne presentem cartam quouis modo auferant vel occultent aut transferant lacerent aut aliquid premissorum directe vel indirecte per quoscunque fieri consentiant

sub pena excommunicationis late sententie cuius absolucionem preterquam in mortis articulo visitatori Capituli Generalis reservamus Datum in monasterio de Cupro nostri Cisterciensis ordinis pro directione et consolatione confratrum nostrorum abbatis et conventus monasterii de Deir ad quod quidem monasterium propter multas causas rationabiles transire non potuimus Ideo vt nostro officio vteunque satisfecisse videamur has presentes nostras ordinationes ipsis transmittere curauimus rogantes in visceribus Jhesu Christi dominum abbatem et eius confratres vt dictas ordinationes diligenter et humiliter obseruent sub penis in premissis expressis In quorum omnium fidele testimonium presentibus sigillum nostrum apposuimus die mensis Septembris decima sexta anno Domini millesimo quingentesimo trigesimo primo .

Explicit carta reformationis ordinis Cisterciensis .

Incipit mitigacio eiusdem ad monachos Deyrenses. ¹ —(A.D. 1537.)

Nos Fratres Robertus abbas de Kinlos Cisterciensis ordinis in diocesi Morauisiensi pater et superior immediatus Monasterii de Deyr dicti ordinis diocesis Aberdonensis et Gualterus Vallis Lucis abbas eiusdem ordinis in diocesi Candide Case a nostro Generali Capitulo commissarius ad visitanda et reformanda omnia et singula monasteria nostri ordinis per totum regnum Scocie specialiter deputatus visitans personaliter tam ordinaria quam dicti nostri ordinis auctoritate prefatum monasterium de Deir ordinationes et cartam visitationis reuerendi Patris Karoliloci in plenaria dicti Capituli auctoritate illuc transmissas non acceptatas sed ob defilem loci situm et temporis malignitatem adimpleri vix posse saltem sine mitigacione comperimus vnde reformationis aliquod principium inducere cupientes et eiusdem per Dei gratiam per tractum temporis incrementa sperantes de concilio patrum ac vsque ad aliam Generalis Capituli dispositionem memorate charte mitigationes fecimus subsequentes In primis instituantur duo aut plures bursarii et officarii religiosi per priorem

¹ [From a copy among the Gale MSS. (O. vii., 42,) in the Library of Trinity College, Cambridge.]

et sanio rem partem conuentus eligendi cum consensu abbatis Qui quidem bursarii per specialem firmam et stabilem assignacionem de melioribus et liberioribus fructibus et prouentibus tocius monasterii recipient certas pecuniarum summas et victualium sufficientes pro sustentatione honesta victus vestitus ac omnium aliorum necessariorum fratrum seruarumque eorundem communium quorum sine mora vnicuique ministrabunt omnia necessaria tam sanis quam infirmis et in via directis ac hospitalitati fratrum consanguineis casualiter visitantibus sic vt nulla remaneat justa murmuris causa Item omnia disponent iuxta regulam et statuta quemadmodum fit in locis reformatis ordinis nostri Reddentur computationes secundum statuta ordinis et reseruentur in vsus communitatis Secundo instituantur serui aliquot communes per abbatem qui senioribus fratribus seruiantur precipue et secundario communibus insistant operibus monasterii Nullus habeat commensalem Seruos vero particulares solis officariis habere liceat De portionum reliquiis seruis illis communibus per religiosum ad hoc deputandum victus necessaria distribuantur et cetera que super fuerint earundem portionum pauperibus erogentur Tertio ortos habere permittantur sub ipsorum abbatis beneplacito intra tamen monasteriorum clausuras et de quibus nulla sinistre conuersacionis oriatur suspicio Quorum eciam fructus et prouentus per bursarium communitatis vniuersi colligantur et in vsus necessarios fratrum cum concilio et assensu abbatis vel eo absente presidentis caritatiue expendantur Supradictam igitur reformationis chartam cui hec cartula nostra connectitur cum prefatis mitigationibus ab vniuersis et singulis huius monasterii religiosiis prout illorum quemlibet tangit et concernit stricte precipimus obseruari et quo ad omnia et singula in eadem contenta integre et fideliter adimpleri Ordinamus preterea vt ad deuociorem officii diuini celebrationem cerimoniarum ordinis nostri cognitionem ac statutorum obseruanciam plenior legantur per ordinem et ex integro ac vbi opus fuerit eciam coram toto conuentu exponantur et practiceantur Liber Vsum Libellis et Nouelle Diffinicionum Ordinariarum atque illa cerimoniarum scriptura quam ex monasterio de Cupro nouissime receperunt ita ut perlegantur et intelligantur inter diem date presencium et diem Natiuitatis Beati Joannis Baptiste proxime futurum et deinceps singulis annis legantur sicut in Libello Diffinicionum distinctione septima capitulo quinto et in Nouellis eisdem distinctione atque capitulo statuitur et ordinatur In-

firmorum camera paretur et vtensilibus muniatur Calefactorium cum sufficiencia focalium prouideatur Lectio grammaticalis aut arcium fiat quotidie priuatis diebus fratribus junioribus et aliis eciam senioribus huiusmodi lectionum capacibus aut eisdem indigentibus Commensales fratrum et eorundem famuli seculares omnes preter illos quos abbas et conuentus tanquam seruos communes retinuerunt ante diem vltimum mensis Maii proxime futuri a claustris emittantur Nec tales deinceps in monasterio recipi vel teneri permittantur Abstineant ab esu carniu tam feriis secundis quam tota Quadragesima Dominus abbas diligenter intendat reparacionibus edificiorum monasterii incipiendo a choro ecclesie et deinde procedendo ad alia magis necessaria prout in charta principali iubetur et ordinatur Datum apud prefatum monasterium de Deir sub sigillis et subscripcionibus nostris die vltima Februarii anno Domini millesimo quingentesimo trigesimo sexto .

Explicit .

Incipit charta assignationis monachorum a Deir. ¹ —(A.D. 1537.)

Nouerint vniuersi quia conclusum et diffinitum est inter nos Joannem abbatem monasterii Beate Marie de Deir Cisterciensis ordinis in diocesi Aberdonensi et eiusdem loci conuentum eciam cum expresso consensu auctoritate et approbacione venerabilium patrum Roberti de Kinlos patris abbatis et superioris nostri immediati ac Gualteri abbatis Vallis Lucis capituli generalis dicti ordinis commissarii prefatum monasterium nostrum actualiter visitancium quod nos omnes vitam regularem et reformatam amodo ducere diuina fauente gracia decreuimus ac omnes fructus redditus et prouentus dicti monasterii per nos Joannem et conuentum nostrum in communi solum habituros sic scilicet quod nos Johannes de omnibus huiusmodi fructibus semel singulis annis coram quinque vel sex de fratribus nostris per nos et conuentum nostrum ad id eligendis rationem fideliter redderimus Conuentus autem ad sui sustentacionem habebit

¹ [From a copy among the Gale MSS. (O. vii. 42.) in the Library of Trinity College, Cambridge.]

cellerarium seu pronisorem et bursarium per nos cum consilio seniorum singulis annis eligendos. Quiquidem bursarius annuatim recipiet de fructibus redditibusque baronie et rectorie de Deir seu rectorie de Petirugy quantum sufficere poterit ad onera inferius specialiter declarata videlicet juxta numerum conuentus pro victu vniuseiusque per diem in pane boni frumenti vncias coctas sedecim vna cum duabus laganis seu panibus auenaceis percipiendo ex bolla farine laganas ducentas. Item pro potu duas quartas ceruisie pro qualibet die capiendo ex bolla decem lagenas ceruisie ad summum. Item quotidie pro carnibus sex denarios quando vesci carnibus in ordine permittitur ac singulis aliis diebus pro piscibus duos denarios. Item piperis per annum libram vnam. Pro butyro per annum conuentui solidos quadraginta. Item singulis annis pro toto conuentu pulcrearum duodenas octo salmones in Quadragesima quadraginta cum sale in copia sufficienti pro mensa coquina et carniui ac piscium condimento pro conuentu. Item pro quolibet fratre per annum petras casei quatuor. Item habebunt lentes et ordeum pro leguminibus sufficienter. Item annuatim circa Pascha saginabuntur duo boues emendi per bursarium communitatis et pascendi cum ceteris pro mensa nostra et hospitium saginandis. Item annuatim habebunt fratres trigenta agnos. Item conuentus habebit pisces duarum cimbarum in portu de Rahill simili precio sicut eosdem habebant annis preteritis. Preterea coco conuentus et illi qui eidem conuentui focalia sufficienter ministrabit dabuntur singulis annis duodecim bolle farine auenatice. Item vectori piscium pro conuentu satisfiet per nos more solito. Item pro custodia potus conuentualis assignabimus domum sufficientem. Pro vestitu vero fratrum annuatim dabuntur singulis solidi quinquaginta ac eorundem barbitonsori et sartori et vestium lotrici satisficiemus competenter. De predictis autem omnibus et singulis ad conuentus victum et vestitum pertinentibus ministrabitur singulis prout opus fuerit secundum tenorem regule de eislem. Fient computationes secundum formam [regule] Benedictine. Et quod residuum fuerit exponet ad vsus communitatis cum nostra facultate. Prefatos igitur fructus et redditus ad sustentacionem honestam nostri dicti conuentus regulariter et in sancta communitate victuri perpetuo pro nobis et successoribus nostris assignamus et eosdem de concilio et assensu dictorum visitatorum nostro conuentui sepedicto damus et concedimus per presentes. Et in testimonium tam huius nostre assignacionis et conuentus

de eadem acceptacionis ac dictorum dominorum visitatorum ad idem consensus et approbacionis presentes litteras omnium nostrum manibus subscriptas sigillorum nostrorum fecimus appensione muniri Apud dictum monasterium nostrum de Deir vltimo Februarii anno Domini m^o. quingentesimo trigesimo sexto .

Incipit carta augmentacionis Joannis abbatis.¹—(A.D. 1542.)

Ad Dei laudem et gloriam nouerint vniuersi ad quorum noticias presentes sunt peruenture nos Joannem permissione diuina abbatem monasterii Beate Marie Deirensis Cisterciensis ordinis nostra spontanea voluntate conuentus nostri fratrumque nostrorum nobiscum iugiter Deo seruientium considerata necessitate synceraque religione et pietatis in Deum constancia et erga nos sancte religionis obedientia dedisse concessisse et perpetuis temporibus presentibus et futuris assignasse singulis fratrum nostrorum singulis diebus quibus carnibus in ordine vesci licitum est octo denarios et in diebus quibus pisces comedere consueuimus singulis diebus singulis fratrum nostrorum tres denarios in summa colligendos ad duos anni terminos Pentecostes et Sancti Martini in hyeme per equales portiones ad vniiformem conuentus nostri sustentacionem per communitatis bursarium aut prouisorem ne rerum inedia aut penuria labescat cepta apud nos regularis obseruantie reformatio Quosquidem octo denarios in carniū diebus et tres in piscium feriis in summa recolligendos (vt dictum est) ad duos anni terminos singulis fratrum communitatis nostre presentium et futurorum a nobis et successoribus nostris perpetuo assignamus et sigilli nostri appensione confirmamus cum duodecim caponibus quotannis bursario conuentus pro beneuolentie pittantiis vbilibet vel vndelibet terrarum nostrarum de Deir aut Petirugy ad bursarii nutum colligendis Preterea assignacionem dudum factam per reuerendos in Christo patres Gualterum abbatem Vallis Lucis et Robertum abbatem a Killoss in omnibus statutis punctis nos conuentumque nostrum concernentibus ratificamus in pane potu vestibus bovis saginatis agnis pultreis salmonibus piscium salsamentis cum duarum cimbarum piscibus consueto precio emendis cum

¹ [From a copy among the Gale MSS., (O. vii., 42.) in the Library of Trinity College, Cambridge.]

butiro sale pipere ordeo lentibus caseis barbitonsori vectori vestiumque sartori et lotrici conuentus coco et focario in omnibus et per omnia vt in dictorum reuerendorum patrum plenius continetur carta confirmamus et sigilli nostri appensione ad perpetuam rei memoriam comunimus et manuali nostra subscriptione spontanea libertate pro fratrum nostrorum benemerita in nobis pietate approbamus Apud nostrum monasterium die trigesimo mensis Maii anno incarnati Verbi sesquimillesimo quadragesimo secundo .

Hic abbas Joannes Innas fato sublatus est anno sequente In cuius locum suffectus est Magister Robertus Keyth germanus Comitis Marescalli qui et ipse diem clausit extremum iuuenis nono anno sue prelationis Parisiis non recepto ordinis habitu . Cui successit filius prefati Comitis quindecim annorum adolescens A.D. 1552.

Assedatio terrarum monasterii Deirensis. ¹ —(A.D. 1544.)

Kirktown assedatur pro 4 lib., 6 dusen off fowlis.

Clerkhill pro 30s., 6 caponis.

Corthailhows pro 3 lib. 6s. 8d., 6 caponis, 6 laud fowlis, tway wedderis, tway bollis of hors corne.

Walkmyll pro 3 lib. 6s. 8d., xii. fowlis.

Myll of Crehye pro 6 lib. 13s. 4d., 2 wedderis, 24 caponis.

Dennys pro 3 lib. 6s. 8d., 6 caponis, 6 fowlis, ii. wedders, ii. bollis off hors corn.

Mekil Elyrk pro decem lib. 13s. 4d., 12 caponis.

Litil Elyrk pro 4 lib., sex caponis, ane wedder.

Mekil Achradly pro sex lib. 13s. 4d. tway wedderis, 24 caponis, 4 bollis hors corn.

Achmwngyell pro 4 lib., 1 wedder, 12 caponis.

Carnebannoct pro 4 lib., 1 wedder, 12 caponis.

¹ [From a copy among the Gale MSS., (O. vii, 42,) in the Library of Trinity College, Cambridge.]

Lytill Achrady pro 6 lib. 13s 4d., tway wedderis, 24 caponis, 6 fflowlis,
4 bollis hors corn.

Cragmyll [pro] 53s. 4d., 12 caponis, vno porco.

Badforsky pro 3 lib. 6s. 8d., 2 wedderis, 12 caponis, tway bollis hors corn.

Achlek pro 6 lib. 13s. 4d., tway dusen off caponis.

Acherb pro 4 lib., ane wedder, 12 caponis.

Cryally pro 53s. 4d., ane wedder, 6 caponis, ii. bollis hors corn.

Skelemerno pro 4 lib.

Achmachqwhan pro 6 lib 13s. 4d., ii. wedderis, ii. dwsen off caponis.

Altry pro 16 lib., 4 wedderis, 4 dusen caponis, 8 bollis hors corn.

Biffy [pro] 16 lib., 6 wedderis, 4 dusen caponis, 12 bollis hors corn.

Benwallis pro 4 lib. 10s., 12 caponis.

Glakreach pro 6 lib. 13s. 4d.

Almad pro 4 lib. 10s., ane wedder, sex caponis.

Brwishill pro 5 markis, ane wedder, sex caponis.

Myll of Brwxye pro 36 bollis victualium, ii. merkis, 12 caponis, ane dwsen
of oder fowlis, and ane swyne.

Scrogghyll pro 33s. 4d., 12 caponis, ii. wedderis.

Cwthyll in manibus Abbatis estimatur valere 8 cheldras victualium.

Cottaris of Cwthill, 4 lib. 3s. 4d., sex dusen and sex pwltrye.

Summa pecunie precedentis, 7 scoir v. lib. 16s. 8d.

Rahyll pro viii. cheldris off vittal, 8 wedderis, viii. dwsen off caponis.

Fischeris off Petyrheid and tenenttis payis viii. lib. v. s. 6d., 14 dwsen
and sex fowlis.

Feichlyl, 4 chalder of vittall, 13 lib. 6s. 8d., 4 wedderis, 12 caponis, 12
pwltry (incertis decimis.)